



ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI
SOMUNA ȘIPOTE
CONSILIUL LOCAL ȘIPOTE

HOTĂRÂREA NR 45 din 30 martie 2020

Privind însușirea Raportului anual al primarului comunei Șipote privind starea economică, socială și de mediu a comunei Șipote, pe anul 2019

Consiliul Local al Comunei Șipote, întrunit în ședința ordinară din data de 30 martie 2020,

Ținând seama de:

Referatul de aprobare (ca instrument de prezentare și motivare a proiectului de hotărâre) semnat de către inițiatorul proiectului –Domnul Puiu Constantin, înregistrat sub numărul 2370 din 12.03.2020, potrivit căreia se propune Consiliului Local Șipote aprobarea însușirea Raportului anual al primarului comunei Șipote privind starea economică, socială și de mediu a comunei Șipote, pe anul 2019;

Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort, înregistrat sub numărul 2372 din 12.03.2020, potrivit căreia se propune Consiliului Local Șipote aprobarea însușirea Raportului anual al primarului comunei Șipote privind starea economică, socială și de mediu a comunei Șipote, pe anul 2019

Ținând cont de :

-prevederile art 129 aliniat(2) litera b) ,coroborat cu art 155 aliniat(3) , litera a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ ,

- prevederile art 225 aliniat (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ ,

Luând în considerare :

Proiectul de hotărâre numărul 2371 din 12 martie 2020 privind însușirea Raportului anual al primarului comunei Șipote privind starea economică, socială și de mediu a comunei Șipote, pe anul 2019;

Având în vedere propunerea primarului comunei Șipote în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre înregistrat sub numărul 2371 din 12.03.2020,

Având în vedere avizul de legalitate numărul 2373 din 12.03.2020 privind aprobarea însușirea Raportului anual al primarului comunei Șipote privind starea economică, socială și de mediu a comunei Șipote, pe anul 2019;

Având în vedere Hotărârea consiliului Local Șipote numărul 75 din 29.08.2019 privind aprobarea Regulamentului referitor la măsurile metodologice ,organizatorice,termenele și circulația proiectelor de hotărâre/hotărârilor propuse/ adoptate la nivelul U.A.T,comuna Șipote,,județul Iași ;

Procesul-verbal încheiat în plenul Consiliului Local al comunei Șipote , înregistrat sub numărul 2689 din 30.03.2020 prin care se aprobă însușirea Raportului anual al primarului comunei Șipote privind starea economică, socială și de mediu a comunei Șipote, pe anul 2019,cu un numar de 15 Voturi pentru ,din numărul de 15 consilieri în funcție și prezenți la ședință 15 consilieri ;

Având în vedere avizul comisiilor de specialitate 1,2, și 3 din cadrul Consiliului Local al comunei Șipote înregistrate sub numărul 2653 din 26.03.2020, avize emise în temeiul prevederilor art 136 alin (8) litera c) și art 141¹ alin (12) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ ;

În temeiul drepturilor conferite de art 139 , coroboart cu art 196 alin.1 lit.a) și art 197 alin (1 – 4) din OUG nr.57/2019 ,privind Codul administrativ;

**Membrii Consiliului Local al comunei Șipote, Județul Iași,
înruniti în ședință ordinară la data de 30.03.2020
HOTĂRĂSC:**

Art.1. Se însușește de către Consiliul Local Raportului anual al primarului comunei Șipote privind starea economică, socială și de mediu a comunei Șipote, pe anul 2019, conform anexei la prezenta.

Art.2. Primarul comunei Șipote va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului comunei Șipote în condițiile O.U.G. nr. 57/2019, în mod obligatoriu primarului comunei Șipote, Prefectului județul Iași, iar un exemplar se va afișa la afișierul local pentru aducere la cunoștință publică pe pagina de internet www.primariasipote.ro

**Președinte de ședință ,
Consilier
Prăjanu Ioan**



**Contrasemneză pentru legalitate ,
conform art .140 din O.U.G. nr. 57/3 iulie 2019
Secretarul general al Comunei Șipote
Ursu Mariana**



ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI
SOMUNA ȘI POTE
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘI POTE

Anexă la H.C.L. nr. 45 din 30.03.2020

Raportul
anual al primarului comunei Șipote privind starea economică, socială și de mediu a comunei Șipote, pe
anul 2019

În temeiul prevederilor art 289 alin (1) , art 155 alin (1) ,litera b) și alin (3) litera c) din ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, primarul prezintă consiliului Local un raport anual în concordanță cu atribuțiile ce-i revin autorităților publice locale.

Autoritatea publică locală utilizează resurse umane, materiale și financiare, astfel încât să constituie permanent la eficientizarea sistemului administrativ și îmbunătățirea relațiilor dintre administrație, societate civilă și contribuabili în concordanță cu cerințele referitoare la implementarea acțiunilor comunitare și procesul de integrare europeană.

Autoritatea din administrația publică trebuie să dea dovadă de profesionalism și etică la cele mai ridicate standarde, să aibă transparența în cadrul administrativ, să fie flexibil și adaptabil conform cerințelor individualizate ale cetățenilor, precum și responsabilitate față de cetățeni și comunitatea locală.

Comuna Șipote suprinde 6 sate : Șipote , Iazu Nou, Chișcăreni, Mitoc, Hălțeni și Iazu vechi.

CAPITOLUL I FINANȚE

La nivelul anului 2019, Bugetul local al comunei Șipote , a fost de 11.759.530 lei, și cheltuieli 14753.340 lei , după cum urmează :

1. Venituri proprii : 686.000 lei ,
2. Sume defalcate din TVA: 9352178 lei,
3. Subvenții din bugetul de stat 1756817 lei ,
Cheltuielile bugetului local au fost de 10.954.212 lei și cuprind :
 1. Cheltuieli cu autoritățile publice locale 1.836.427 lei,
 2. Cheltuieli cu învățământul 2.467.862 lei,
 3. Cheltuieli pentru cultură 199.921 lei,
 4. Cheltuieli pentru asistență socială 1.264.855 lei,
 5. Cheltuieli pentru iluminat public și gospodărie comunală 1204.894 lei,
 6. Cheltuieli pentru activitate drumuri 551.707 lei,
 7. Cheltuieli pentru activitatea S.V.S.U Șipote 132.243 lei,
 8. Împrumuturi 45.000 lei

Compartimentul financiar contabil înregistrează o listă de rămășițe în sumă de 1.569.132,84 lei aferentă contribuabililor restanți la impozit teren și clădiri. TMT, salubritare , iar la amenzi de circulație și alte amenzi diverse suma de 776.480 lei , efectuându-se inventarierea tuturor mijloacelor fixe și obiectelor de inventar.

CAPITOLUL II . PROTECȚIA SOCIALĂ

În Comuna Șipote se asigură protecția socială la un număr de 10 dosare pentru persoane beneficiare de ajutor social, 120 de dosare pentru alocație complementară și un număr de 31 de dosare persoane asistenți personali și 25 dosare cu indemnizație de însoțitor .

S-au întocmit :

- 40 dosare pentru alocația de stat ,
- 120 anchete sociale în vederea stabilirii gradului de handicap la copii și adulți
- Planul lunar de acțiuni privind persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat ,

S-au soluționat în perioada noiembrie 2019 – martie 2020 un număr de 54 cereri privind acordarea subvenției pentru încălzirea locuinței.

Din punct de vedere al unităților, nivelul de trai a crescut prin implementarea proiectelor de canalizare pentru satele Chișcăreni și Iazu Nou , Reabilitare Școala Chișcăreni , Modernizare sediu primărie și se va continua cu pietruirea drumurilor precum și asfaltarea unor drumuri prin efectul inundațiilor din luna iunie 2019 pe o suprafață de 7,9 km.

CAPITOLUL III . SĂNĂTATE

În comună funcționează două cabinete medicale cu doi medici de familie și două asistente , o farmacie umană cu un farmacist care deservește populația din comună noastră. În comună există și un cabinet veterinar cu un medic și un tehnician veterinar .

CAPITOLUL IV : EDUCAȚIE

Educația a fost asigurată prin 6 școli și 6 grădinițe. În cele 6 școli și 6 grădinițe sunt angajați 72 de persoane din care : 29 profesori, 19 învățători, 9 educatori, personal nedidactic 13, personal didactic auxiliar 2 .

Elevi înscriși la Școlile din comuna Șipote :

- Grădiniță -162
- Învățăământul primar -279
- Învățăământul gimnazial -265

Cred că prin investițiile din ultimii ani și mai ales la Școala Chișcăreni am reușit să creăm condiții de desfășurare a activității atât pentru elevi cât și pentru cadrele didactice.

CAPITOLUL V. PROTECȚIA MEDIULUI

La nivelul comunei este înființat Serviciul pentru situații de urgență care împreună cu primarul sunt responsabili în luarea de măsuri privind protejarea vieții cetățenilor și a bunurilor acestora. În cursul lunii acestea s-a achiziționat o autospecială păompieri, deoarece cealaltă s-a defectat , necesitând cheltuieli majore pentru reparația ei.

În anul 2019 s-au înregistrat 19 incendii de locuințe. În incendiile produse nu au fost înregistrate victime.

Pentru selectarea deșeurilor avem un număr de 25 puncte în partenerial cu Consiliul Județean Iași, Au fost aduse un număr de 69 containere ce se află în custodia primăriei Șipote pentru colectarea selectivă (sticle, plastic) și 1800 de europubele pentru gunoi menajer care au fost repartizate pe bază de semnătură la gospodăriile populației.

Pentru rezolvarea depozitării deșeurilor , Comuna Șipote s-a asociat cu Consiliul Județean Iași, în cadrul Asociației de Dezvoltare ADIS Iași .

Am rugămintea la domnii consilieri ca împreună să vedem care sunt oportunitățile de dezvoltare economică a localității și dacă cunoaștem persoane care vor să investească să le oferim facilități pentru a-i determina să investească și în comuna noastră.

CAPITOLUL VI: AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE

Pentru anul 2019 s-a continuat completarea registrelor agricole pentru perioada 2015 – 2019 cu un număr de 3835 poziții de rol.

S-au eliberat:

- 2685 adeverințe de rol agricol,
- 324 atestate de producător

S-au înregistrat un număr de 67 contracte de vânzare – cumpărare. La nivelul comunei sunt înregistrate :

- 1150 de bovine
- 5100 ovine
- 250 de caprine
- 700 de porcine
- 420 de cabaline
- 8500 de păsări
- 500 de familii de albine

După cum știți Comuna Șipote face parte din proiectul GAL rețea prăjeni alături de celelalte comune, ceea ce duce la dezvoltarea localității prin depunerea proiectelor a persoanelor fizice cât și unităților administrative în accesarea de fonduri europene. Fac mențiunea că, comuna Șipote a câștigat prin GAL Rețea Prăjeni Modernizarea sediului primăriei, lucrare ce urmează să înceapă execuția lucrărilor. Activitatea micilor antreprenori fiind slab dezvoltată, deoarece majoritatea tinerilor sînt plecați în străinătate, sînt orientate spre alte orașe.

CAPITOLUL VII . DRUMURI

În urma lucrărilor de aducțiune de apă și canalizare drumurile au fost afectate și s-a intervenit în ultimul trimestru al anului pentru refacerea și modificarea drumurilor comunale și sătești prin pietruire. A început continuarea lucrărilor pentru canalizare , s-a achiziționat piatra -refuz ciur -și în urma lucrărilor de canalizare se continuă cu repararea drumurilor sătești prin pietruire. Au fost reabilitate aproximativ 2 km de drum .

CAPITOLUL VIII. ORDINE PUBLICĂ

În cursul anului 2019 lucrătorii Postului de Poliție Șipote și-au desfășurat activitatea în baza ordinelor , dispozițiilor și regulamentelor interne. Colaborarea cu organele de poliție este foarte bună ceea ce ne dorim și pe viitor.

CAPITOLUL IX STATISTICA

În baza răspunsului oficial de la Direcția Județeană de Statistică Iași din februarie 2019 , vă facem cunoscut că populația Comunei Șipote a ajuns la un număr de 5033 de persoane. Numărul total al gospodăriilor din comună este de 2068 din care :

- Satul Șipote - 335 ,
- Satu Iazu Nou - 383
- Satul Chișcăreni. - 726
- Satul Mitoc - 170
- Satul Hălceni - 324
- Satul Iazu vechi - 130

Ocupația de bază a cetățenilor din comună este agricultura.

Cu privire la activitatea administrației din anul 2019 avem :

- 22 ședințe ale Consiliului Local Șipote .
- 120 de hotărâri adoptate ,
- 337 dispoziții emise de primar
- 20 Deschideri proceduri succesorale,
- 9 nașteri din care 4 transcrieri act
- 8 căsătorii
- 47 de decese
- 4 transcrieri naștere

- 200 de audiențe a primarului
- 60 de audiențe a secretarului

Atât hotărârile adoptate cât și dispozițiile emise de primar au fost comunicate în termen de 10 zile lucrătoare Instituției Prefectului Județul Iași pentru exercitarea controlului de legalitate .

CAPITOLUL X. RELAȚII CU PUBLICUL

Conform Ordonanței Guvernului nr. 27/2002, compartimentul de relații cu publicul înregistrează toate cererile adresate instituției și le repartizează compartimentelor de specialitate în vederea soluționării lor, precum și diversele adrese emise de alte instituții cu termene de rezolvare.

Astfel, în anul 2019 s-au soluționat cererile cetățenilor care au solicitat ajutoare sociale, eliberare diverse adeverințe de rol, ajutoare financiare, anchete sociale, etc. Au primit sprijin în soluționarea unor probleme personale. Cei care au sesizat unele aspecte și nereguli privind normele de conviețuire și de nerespectare a ordinii și liniștii publice, au fost înaintate Organelor de la Poliția Șipote sau au fost îndrumați să depună cerere la Poliția că nu erau de competența noastră de rezolvare .

Referitor la programul de audiență al primarului , problemele ridicate din cadrul programului, în majoritatea lor, au adus la cunoștință problemele de fond financiar, autorizarea lucrărilor de construcții , solicitarea sprijinului financiar, deranjamente cu privire la întreruperea curentului electric, a nefuncționării iluminatului public stradal, etc.

Primăria dispune în prezent de :

- Calculatoare
- - 1 fax
- 11 imprimante
- Acces la internet

Consider că am atins în mare problemele comunității locale , dar acest material poate fi completat prin propunerile dumneavoastră.

Primar
Puiu Constantin

